Weingarten (um 1260). Juni.*

Omniibus presencium inspectoribus H. kamerarius de Bienbure¹⁾ noticiam rei geste. || Noverint universi tam presentes quam futuri, quod cum Berhta relicta quondam Ulrici mi||nistri in Rauenspure una cum filiis suis dictis Brünen Vl. filium suum clericum || monasterio in Wiuegarten tradidissent in monachum et in fratrem, pratum situm in Öurriet²⁾, quod fulgariter dicitur Mammingeswise, cum ipso dicto monasterio de consensu et voluntate nostra, eo quod de eodem prato a nobis fuerant infeodati, quod et nos a domino comite Hartmanno de Grüningen³⁾ in feudum tenemus et ipse ab imperio eundem⁴⁾ pratum in feudum tenet, libere contulerunt talibus adiectis condicionibus, quod si idem pratum a quibuscumque iure evincatur a monasterio, domum^{b)}, quam habent in Rauenspure dictam^{c)} Rapellshûz, spectantem^{d)} ad ipsos iure hereditario sit ipsius monasterii, donec ab ipsis vel coheredibus suis, sive sint ascendentes, descendentes vel collaterales, in recompensationem tantundem possessionum ad extimacionem^{e)} dicti prati,

quod pratum existimatum est ad summam duodecim marcarum legalis argenti, prefato monasterio de suis propriis possessionibus resarciatur, ita quod dictam domum alienare non possint, donec predicta condicio fuerit adimpleta, unde si ipsam alienare voluerint, monasterio prius possessiones prout dictum est assignent. Insuper cum predictum monasterium de eodem prato infeodare non possimus, famulos monasterii predicti, scilicet Hermannum et Fridricum fratrem suum iuniorem Hellâr, Humpizum Sanne filium, Willehalmum et Fridricum fratrem suum Zûcclones, H. de Asenhusen⁴⁾, F. Fritelonem iuniorem, C. Trollonem et Cûnonem filium quondam S. ministri de Rauenspure, nomine monasterii cum prefato prato infeodavimus. Hec autem, prout dicta sunt, dicta relicta cum filiis et filiabus suis cum maritis filiarum suarum nec non cum sororibus suis ratum se habere promiserunt in manus reverendi in Christo C. abbatis monasterii prenotati fide prestita corporali nomine iuramenti. Huius facti testes sunt: dominus Bur. de Zwirgunberc⁵⁾, dominus H. prepositus dictus de Constantia, Her. prior de Birhtelenwillar⁶⁾, dominus H. de Uhna, dominus Abelinus et H. frater suus Celerarius⁷⁾, F. Pistor⁸⁾, Salomon, Cellensis⁹⁾, predicti cives omnes et alii quam plures. In huius rei certitudinem presentem literam sigillo nostro proprio fecimus communiri et duo similia paria conscribi. Nos . . abbas⁴⁾ minoris Augie, H. pincerna de Smalnegge¹⁰⁾ et Othber. dapifer de Walpure¹¹⁾ profiteamur, appossuisse^{a)} sigilla nostra^{b)} presentibus ad petitionem predictorum.

Acta sunt hec Winegarten¹⁾ mense Iunii.

Hinten von beinahe gleichzeitiger Hand: *Litera pro prato in Memingeswize*. Nur noch zwei Pergamentriemchen, an denen einst die beiden Siegel rechter Hand befestigt waren, sind durch die Urkunde gezogen. Die Siegelriemchen auf der linken Seite sind wie sämtliche Siegel verschwunden.

*) Auf dem Rücken der Urkunde, bei welcher die Jahreszahl nicht mehr erhalten ist (s. u.) steht, übrigens von späterer Hand; *circa annum 1260*; Abt C. von Weingarten ist ohne Zweifel der um 1243—1265 oder 1266 regierende Abt Conrad, Heinrich von Bienburg wird 1257 (oben S. 210), Humpis der Sanna Sohn etwa im 7. Jahrzehnt des 13. Jahrhunderts (Bd. 4, Anhang S. XXVI), Bur. von Zwirtenberg und einige der anderen Zeugen werden den 18. März 1260 (S. 342) genannt, auch die Handschrift stimmt zu dieser Zeit.

a—g) So deutlich die Urkunde. — h und i) Das untere linke Eck der Urkunde ist, wie es scheint, durch Mäuse weggenagt und es sind dadurch in den beiden letzten mit *nostra* beginnenden Linien mehrere Stellen ausgefallen, so in dem ersten Worte *nostra*, welches *ura* mit Kürzungsstrich darüber geschrieben war, das *n*, ferner von dem darauffolgenden *presentibus* der Schluss *tibus* und noch ein weiteres Wort; in der zweiten Zeile stand wahrscheinlich *anno* (das *o* noch erhalten) und *dni* (der Kürzungsstrich darüber noch deutlich), die Jahreszahl, die einen ziemlichen Raum einnahm, fehlt ganz und von dem Worte *mense* die erste Hälfte des Anfangsbuchstaben.

1) Vergl. S. 212, Anm. 3. — 2) Die Forstwiese bei Baid, O.A. Ravensburg (vergl. 4, 391). — 3) Vergl. oben S. 151, Anm. 1. — 4) Esenhausen, O.A. Ravensburg. — 5) Vergl. S. 210, Anm. 3. — 6) Bietenweiler, O.A. Wangen (vergl. Bd. 2, S. 88. 91). — 7—9) Wohl die Ravensburger Geschlechtsnamen Keller, Pfister, Zeller (vergl. das Register des Anhangs zu Bd. 4). — 10) Schmalegg, O.A. Tettngang. — 11) Waldburg, O.A. Ravensburg.

1596.

Ulrich Herr von Wahrberg verleiht dem Juden Jakob die Nutzniessung seines Dorfes Elpersheim auf drei Jahre.

1260. Juni.

Tenore presencium notum sit universis tam presentibus quam futuris hanc literam || inspecturis, quod nos Vricus dominus de Wartperch¹⁾ obligavimus et vendidimus omni || iure usufructum ville nostre in Elpersheim²⁾ Iacobo Iudeo ad annos tres || et quartum anni usufructum debemus ambo dimidiando partire, ita quod electio eiusdem debet esse in manu nostra, hac interposita pactione, quod accepto primo usufructu vel secundo, si volumus ab eo exsolvere dicta bona nostra, debet nobis reddere secundum quod arbitrati fuerint Marquardus Hubschman et Schetzelinus, Sifridus Eckerus, Sifridus super Lapidibus, et si ex hiis unus abfuerit, non minus alii tenebuntur. Hoc etiam adiecto, quod si predicto Iudeo per iustam impetitionem aliquis acciderit defectus aut dampnum, accepta die apud Rotenburc³⁾ debemus sibi pro iure absolvere et satisfacere, de violencia sibi facta non tenemur et de pincerna data littera sua erimus soluti iuxta promissa. Neque idem Iudeus tenetur quidquam ulterius committere vel obligare, nisi de verbo et manu nostra, et solutis bonis et Eccario de prima percepcione statim solvendum est Heinricho de Husen⁴⁾ et Wstoni de sequenti. Super istum contractum dedimus sigillum nostrum ad cautelam maiorem.